最高人民法院关于认真学习贯彻《中共中央关于进一步加强

人民法院、人民检察院工作的决定》的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c80_321379.htm 最高人民法院关于

认真学习贯彻《中共中央关于进一步加强人民法院、人民检

察院工作的决定》的通知（法发[2006]15号）各省、自治区、

直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区

高级人民法院生产建设兵团分院： 最近，中共中央下发了《

关于进一步加强人民法院、人民检察院工作的决定》（中

发[2006]11号，以下简称《决定》），这是我国民主法治建设

中的一件大事。《决定》对在新形势下进一步全面加强人民

法院、人民检察院工作提出了明确具体的要求。现就人民法

院学习贯彻《决定》通知如下。 一、充分认识《决定》的重

大意义 党中央专门就加强人民法院、人民检察院工作作出决

定，这是深入贯彻依法治国基本方略，建设社会主义法治国

家的重大举措，充分说明以胡锦涛同志为总书记的党中央对

人民法院、人民检察院工作的高度重视。《决定》从提高党

的执政能力、巩固党的执政地位、完成党的执政使命的高度

，从贯彻依法治国基本方略、维护国家长治久安、保障人民

群众安居乐业的高度，从促进经济建设和社会发展、保障社

会公平和正义、构建社会主义和谐社会的高度，充分阐述了

加强人民法院工作的重要性，对于进一步统一全党对人民法

院工作的认识，进一步优化司法环境，具有十分重大的意义

。同时，《决定》从切实发挥审判职能、坚持司法为民、推

进司法体制改革、加强人民法院队伍建设等方面对人民法院

工作提出了新的更高的要求。《决定》是当前和今后一个时

期加强人民法院工作的战略性、纲领性文件，是对全国法院

和广大法官的巨大鼓舞和有力鞭策，必将极大地增强全体法

官和工作人员依法履行审判职能，努力实现司法公正的信心

，推进人民法院工作迈上一个新的台阶。 二、认真组织学习

，深刻领会《决定》的精神实质 要把学习《决定》作为当前

人民法院的一项重要政治任务，加强组织领导，作出具体安

排，切实抓紧抓好。各级法院党组中心组要安排一次专题学

习讨论，研究提出贯彻落实的措施。同时，要把《决定》的

精神传达到每一位法官和工作人员，统一思想，增强信心，

鼓舞士气。要把学习《决定》与当前正在进行的社会主义法

治理念教育、社会主义荣辱观教育、“规范司法行为，促进

司法公正”专项整改活动有机结合起来，做到互相促进，增

强学习效果。要重点学习《决定》关于人民法院的法定职责

、历史使命、职能作用等内容，认真研究新形势对人民法院

工作提出的新要求，深入讨论人民法院如何坚持“公正与效

率”的工作主题，切实发挥审判职能作用，维护改革发展稳

定的大局；如何坚持司法为民，保护最广大人民群众的根本

利益；如何在党的领导下积极稳妥地推进司法体制改革，完

善具有中国特色的社会主义司法制度，保障在全社会实现公

平和正义；如何大力加强人民法院队伍建设，造就一支政治

坚定、业务精通、作风优良、司法公正的法官队伍等。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com